El deber señorial de vasallaje y fidelidad con respecto a una abadía, pudo ir unido a la fraternidad espiritual con los monjes: «ut sim vester vassallus et frater», dice un documento de Jubia, claramente expresivo de la duplicidad de la relación ²⁶². Las escrituras de Leire del siglo XII contienen muchas veces, junto a la entrega del cuerpo y del alma, el compromiso de ser *fidelis homo* y de tener y cultivar tierras *in fidelitate monachorum* ²⁶³. Situaciones de dependencia señorial y prestación de diversos servicios de este género, figuran en otros documentos de oblación de muy varia procedencia ²⁶⁴.

Finalmente, y bajo diversas formas contractuales, se consiguieron también a través de la *familiaritas* otras finalidades de

de sus hijos con todos sus bienes a Dios, a la iglesia de Vich y al Paborde, a condición de que éste y sus sucesores los mantengan y defiendan con todos sus bienes.

262. *Jubia*, pág. 94, doc. núm. LXVII (sin fecha): «Hoc est pactum et scriptum quod facio ego Pelagius Froile uobis priori domno Vellelmo et uobis monachis sancti Martini de Neda, et voci monasterii uestri, ut a monasterio et deinceps sim vester vassallus et frater in vita mea et teneam de uobis prestimonium et abeam porcionem sanctum (sic) unus ex uobis ad obitum mei relinquam uobis et monasterio vestro prestimonium ipsum, videlicet hereditate de Ciobre...».

263. *Becerro de Leire*, págs. 94-96, doc. de 1103: «Karta dompna Tota Zecundiniz. Hec est carte donationis quam facio ego dompna Tota Zecundiniz de Olaz Domino Deo et Sancto Saluatori... ut habeam et possideam cum fidelitate illorum in omni uita mea, post mortem autem meam cum corpore et anima mea et omnibus rebus meis intrent et permaneant in potestate Dei et predicti cenobii Leiorensis...»; pág. 93, doc. de 1106: «Karta de Murugarren. ...Ego namque prescriptus Garsias dono illis prefatis animam et corpus meum ut ab hodierna die et deinceps sim fidelis homo illorum et non requiram alium senioresem sed permaneam omnibus diebus uite mee excusatus abbati Sancti Saluatoris et per unuquemque annum faciam ei bonum prandium cum duodecim hominibus suis inter monachos et laicos et cibaria hordei XII, iumentis honeste...»; páginas 161-62, doc. de 1116: «Karta de Martes. ...ego Regimundus gratia Dei abbas... uobis duobus fratribus don Mancio sacerdote et Galindoni de uilla Martis familiaribus nostris. Concedimus namque uobis in fidelitate Sancti Saluatoris illam nostram hereditatem... in uilla Martis...»; vid. en página 159, doc. de 1111.